
SITUATION DES INGENIEURS
promo 2016 par spécialité

et promo 2015

Réalisée de février à début mai 2017
Taux de réponses promo 2016 : 81 % (79% hommes – 87% femmes)

Service Insa entreprises



TOUTES SPECIALITES – promo 2016 – 81% de réponses

74,2%

13,6%

3,4%
3,8%

3,0%
0,4%

1,7% Activité des diplômés

Activité professionnelle
Etudes
Thèse
Recherche d'emploi
VIE
Création d'entreprise
Volontairement sans emploi

Taux d’entrée* 84,7%
Taux de placement** 95,5%
Taux d’entrée Femmes 80%
Taux d’entrée Hommes 86,2%
Taux de placement Femmes 95,5%
Taux de placement Hommes 95,5%

Durée de recherche : 0,8 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 62%
Contrat en moins de 2 mois : 87%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 33931 €
Médian brut annuel avec primes France : 33900 €

*Taux d’entrée sur le marché de l’emploi = diplômés en activité professionnelle,
en thèse, en recherche d’emploi, en VIE, en création d’entreprise/total des répondants
**Taux de placement = diplômés en activité professionnelle, en thèse, en VIE, en création
d’entreprise/les mêmes auxquels on ajoute ceux qui sont en recherche d’emploi

27%

24%14%

8%

8%

6%
4%

4% 3%
Fonctions exercées

R&D non informatique
Etudes - innovation et expertise
Production - Exploitation - conduite de travaux
Méthodes, contrôle de production, maintenance
Commercial-e, chargé-e d'affaires
Autre service ou dpt
Informatique industrielle
Topographe, géomètre
Maîtrise d'ouvrage

***Les sociétés d’ingénierie travaillent pour :
Industrie 22%
BTP, construction 16%
Energie 11%

0%

20%

40%

60%

TPE PME ETI GE

Taille des entreprises

Très petites entreprises : moins de 10 salariés
Petites et moyennes entreprises (industries) : 10 à 249 salariés
Etablissements de taille intermédiaire : 250 à 4999 salariés
Grandes entreprises : 5000 salariés et plus

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Alsace Grand est
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Autre
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Idf Etranger,
VIE

Secteur géographique

0% 10% 20% 30% 40%

Etudes, conseil, ingénierie***
BTP, construction

Energie
Topographie, géomètre

Automobile, aéronautique, naval, ferroviaire
Industrie manufacturière

Métallurgie, transformation des métaux
Transports

Secteurs d'activité****

****Les autres secteurs d’activité représentent 11%
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GENIE CIVIL – 82% de réponses

60,0%
27,3%

1,8%
5,5%

1,8% 3,6% Activité des diplômés 

Activité professionnelle
Etudes
Thèse
Recherche d'emploi
VIE
Volontairement sans emploi
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Taille des entreprises

39%

27%

12%

6%

6%
3% 3% 3%

Fonctions exercées
Etudes - innovation et expertise

Production - Exploitation - conduite de travaux

Méthodes, contrôle de production, maintenance

Commercial-e, chargé-e d'affaires

Maîtrise d'ouvrage

Direction générale

R&D non informatique

Assistance technique

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

BTP , construction

Etudes, conseil, ingénierie

Transports

Energie

Administration d'Etat

Secteurs d'activité

Durée de recherche : 0,8 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 66%
Contrat en moins de 2 mois : 91%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 33920 €
Médian brut annuel avec primes France : 33900 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 32952 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 37210 €
ET CONFIRMATION de la tendance des dernières années,
les jeunes femmes ont un salaire supérieur aux hommes
en région, à Paris et à l’étranger !

Contrat CDI : 85%
Statut cadre : 95,2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Alsace Grand Est
(hors

Alsace)

Autres
régions

Idf Etranger,
VIE

Secteur géographique
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TOPOGRAPHIE – 90% de réponses

88,5%

3,8%
3,8% 3,8% Activité des diplômés

Activité professionnelle

Thèse

Recherche d'emploi

VIE
0%
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60%

80%

TPE PME ETI GE

Taille des entreprises

32%

27%

14%

14%

5%
5% 5%

Fonctions exercées
Topographe, géomètre

Production - Exploitation - conduite de
travaux
Etudes - innovation et expertise

Informatique industrielle

Commercial(e)

R&D non informatique

Assistance technique
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Idf Etranger,
VIE

Secteur géographiqueDurée de recherche : 0,9 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 59%
Contrat en moins de 2 mois : 91%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 30000 €
Médian brut annuel avec primes France : 30000 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 30764 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 33167 €

Contrat CDI : 85%
Statut cadre : 35% (probablement dû aux stagiaires)
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Topographie, géomètre

Etudes, conseil, ingénierie

Enseignement, recherche

Secteurs d'activité
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GENIE MECANIQUE – 76% de réponses

67,6%

17,6%

5,9%
5,9%

2,9% Activité des diplômés

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

VIE

Création d'entreprise 0

10

20
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40

50

TPE PME ETI GE

Taille des entreprises

48%

17%

9%

9%

9%
4% 4%

Fonctions exercées
R&D non informatique

Etudes - innovation et expertise

Méthodes, contrôle de production,
maintenance
Commercial-e, chargé-e d'affaires

Autre service ou dpt

Direction générale, administration

Qualité, sécurité

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Etudes, conseil, ingénierie

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Energie

Métallurgie, transformation des métaux

Technologies de l'information

Transports

Secteurs d'activité

Durée de recherche : 1 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 50%
Contrat en moins de 2 mois : 73%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 33150 €
Médian brut annuel avec primes France : 33758 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 32585 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 35692 €

Contrat CDI : 77,3%
Statut cadre : 95,5%
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PLASTURGIE – 75% de réponses

Activité 
professionnelle

100,0%

Activité des diplômés

Durée de recherche : 0,9 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 38%
Contrat en moins de 2 mois : 88%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 33083€
Médian brut annuel avec primes France : 32500€
Moyen brut annuel avec primes Régions : 33083€

Contrat CDI : 40%
Statut cadre : 80% 0%
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Secteur géographique

33%

44%

11%

11%

Fonctions exercées

Etudes - innovation et expertise

R&D non informatique

Production - Exploitation - conduite de travaux

Méthodes, contrôle de production,
maintenance
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Taille des entreprises
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Etudes, conseil, ingénierie

Transf caoutchouc et plastiques

Transports

Autre industrie

Secteur d'activité
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MECATRONIQUE – 83% de réponses

Durée de recherche : 1,5 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 64%
Contrat en moins de 2 mois : 64%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 32832 €
Médian brut annuel avec primes France : 33931 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 32591 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 35000 €

Contrat CDI : 60%
Statut cadre : 90%

73,7%

15,8%

10,5%

Activité des diplômés

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

0

10

20

30

40

50

PME ETI GE

Taille des entreprises

Industrie manufacturière, électronique
Etudes, conseil, ingénierie

Métallurgie, transformat° des métaux
Enseignement, recherche

Auto, aéro, naval, ferroviaire
Chimie, transf caoutchouc et plastiques

0% 10% 20% 30% 40%

Secteurs d'activité*
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Secteur géographique

71%

7%

7%

7%
7%

Fonctions exercées

R&D non informatique

Production - Exploitation

Méthodes, contrôle de prod°,
maintenance
Assistance technique

Autre service ou dpt

*Les autres secteurs représentent 14%
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GENIE ELECTRIQUE – 96% de réponses

Durée de recherche : 0,7 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 50%
Contrat en moins de 2 mois : 95%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 33933 €
Médian brut annuel avec primes France : 32750 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 32602 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 37927 €

Contrat CDI : 81,3%
Statut cadre : 100%
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Taille des entreprises

55%

10%

10%

10%

5%
5% 5% Fonctions exercées

R&D non informatique

Etudes - innovation et expertise

Informatique industrielle

Méthodes, contrôle de production,
maintenance
Qualité, sécurité

Propriété industrielle

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Etudes, conseil, ingénierie

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Energie

Technologies de l'information

Transports

Métallurgie, transformation des métaux

Autres secteurs

Secteurs d'activité

87,0%

4,3% 8,7% Activité des diplômés

Activité professionnelle

Thèse

Recherche d'emploi
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GENIE CLIMATIQUE ET ENERGETIQUE – 79% de réponses

Durée de recherche : 0,6 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 65%
Contrat en moins de 2 mois : 91%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 34009 €
Médian brut annuel avec primes France : 34125 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 29606 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 39669 €

Contrat CDI : 62,5%
Statut cadre : 56% 0%
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Alsace Autres régions Idf Etranger :

Secteur géographique

69,2%

19,2%

3,8%
7,7%

Activité des diplômés

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

Recherche d'emploi
0%
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100%

PME

Taille des entreprises

44%

17%

11%

6%

6%

6%
6%

6%
Fonctions exercées

Etudes - innovation et expertise
Commercial-e, chargé-e d'affaires
Production - Exploitation - conduite de travaux
Maîtrise d'ouvrage
Informatique industrielle
R&D non informatique
R&D TIC
Autre service ou dpt

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Etudes, conseil, ingénierie

Energie

BTP , construction

Industrie des technologies de l'information

Industrie manufacturière

Contrôle et analyse technique

Banque, Assurance

Secteurs d'activité
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GENIE MECANIQUE par alternance – 68% de réponses

Durée de recherche : 0,6 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 69%
Contrat en moins de 2 mois : 92%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 36837 €
Médian brut annuel avec primes France : 34500 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 36837 €

Contrat CDI : 84,6%
Statut cadre : 100%

82,4%

17,6%

Activité des diplômés

Activité professionnelle

VIE
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Alsace Grand Est (hors
Alsace)

Etranger, VIE

Secteur géographique
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Auto, aéro, naval, ferroviaire

Etudes, conseil, ingénierie

Métallurgie, transformation des métaux

Industrie manufacturière

Chimie, pharmacie

Energie

Autres secteurs

Secteurs d’activité

46%

23%

23%

8%

Fonctions exercées

R&D non informatique

Production - Exploitation -
conduite de travaux
Méthodes, contrôle de
production, maintenance
Etudes - innovation et expertise
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Taille des entreprises
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GENIE CLIMATIQUE ET ENERGETIQUE par alternance – 75% de réponses

60,0%20,0%

6,7%

13,3%

Activité des diplômés

Activité professionnelle

Etudes

Recherche d'emploi

Volontairement sans emploi
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Taille des entreprises

40%

30%

10%

10%

10%

Fonctions exercées

Etudes - innovation et expertise

Commercial-e, chargé-e d'affaires

Maîtrise d'ouvrage

R&D non informatique

Production - Exploitation

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Etudes, conseil, ingénierie

Energie

BTP , construction

Métallurgie, transformation des métaux

Administration d'Etat, territoriale

Secteur d'activité

Durée de recherche : 0,2 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 78%
Contrat en moins de 2 mois : 100%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 35225 €
Médian brut annuel avec primes France : 35000 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 35133 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 35500 €

Contrat CDI : 87,5%
Statut cadre : 100% 0%
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GENIE ELECTRIQUE par alternance – 80% de réponses

Activité 
professionnelle

100,0%

Activité des diplômés

Durée de recherche : 0,3 mois
Contrat avant la sortie de l’école : 83%
Contrat en moins de 2 mois : 92%

Salaires
Moyen brut annuel avec primes France : 38225 €
Médian brut annuel avec primes France : 38475 €
Moyen brut annuel avec primes Régions : 37850 €
Moyen brut annuel avec primes IdF : 39725 €

Contrat CDI : 100%
Statut cadre : 100%
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Taille des entreprises

36%

18%

18%

9%

9%

9%

Fonctions exercées

Etudes - innovation et expertise

Commercial-e, chargé-e d'affaires

Maîtrise d'ouvrage

Informatique industrielle

Production - Exploitation

Méthodes, contrôle de prod°, maintenance
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Energie

BTP , construction

Industrie manufacturière

Métallurgie, transformation des métaux

Enseignement, recherche

Etudes, conseil, ingénierie

Secteurs d'activité
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Quelques informations complémentaires

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Stages

Apprentissage

Candidature spontanée

Relations personnelles

Site Internet spécialisé dans l'emploi (APEC, ....)

Sites Internet d'entreprises

Service Emploi de votre Ecole

Emploi trouvé avant l’obtention du diplôme selon le 
moyen de recherche utilisé

*salaire brut avec primes France + étranger, ce shéma
tente de montrer que le salaire n’est pas le seul critère
pour être satisfait de son emploi

0%

10%
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30%
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50%

60%

Insatisfait Ni satisfait ni
insatisfait

Satisfait Très satisfait

Satisfaction de son emploi

34155 €

37428 €

35452 €

33267 €

31% ont des responsabilités budgétaires,
22% managent une équipe et
76% sont responsables de projets

10% estiment que leur emploi ne
correspond pas à leur niveau de
qualification et 8% en occupent
un qui ne correspond pas à leur
discipline
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Critères évoqués

INSA entreprises – enquête insertion professionnelle 2016



Comparaison enquête 2016 promo 2015 et
enquête 2017 promo 2016  : TOUTES SPECIALITES 

(promo 2015 – 82% de réponses/promo 2016 – 81% de réponses)

Activité 
professionnelle

67,0%

Etudes 9,9%

Thèse 4,4%

Recherche 
d'emploi 11,8%

VIE 3,9%
Volontairement 

sans emploi 3,0%

Activité des diplômés
enquête 2016 promo 2015

Enquête 2016
Durée de recherche moyenne 0,9 mois
Emploi en moins de 2 mois 78 %
Statut cadre 87 %
CDI 73 %
Salaire brut annuel moyen France 34,7 k€
Salaire brut annuel médian France 34,2 k€

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Etudes, conseil, ingénierie
BTP , construction

Industrie manufacturière
Energie

Topographie, géomètre
Chimie, transf caoutchouc et plastiques

Auto, aéro, naval, ferroviaire
Métallurgie et transformation des métaux

Autres secteurs

Secteur d'activité enquête 2016

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Etudes, conseil, ingénierie
BTP, construction

Energie
Topographie, géomètre

Automobile, aéronautique, naval, ferroviaire
Industrie manufacturière

Métallurgie, transformation des métaux
Transports

Autres secteurs

Secteur d'activité enquête 2017

74,2%

13,6%

3,4%
3,8%

3,0%

0,4%
1,7%

Activité des diplômés
enquête 2017 promo 2016

Activité professionnelle
Etudes
Thèse
Recherche d'emploi
VIE
Création d'entreprise
Volontairement sans emploi

Enquête 2017
Durée de recherche moyenne 0,8 mois
Emploi en moins de 2 mois 87 %
Statut cadre 88 %
CDI 61 %
Salaire brut annuel moyen France 33,9 k€
Salaire brut annuel médian France 33,9 k€
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TOUTES SPECIALITES – promo 2015
situation au 1er décembre 2016

Taux de réponses : 34% sur l’ensemble de la promo
mais 62% de ceux pour lesquels l’adresse mail n’a
pas été signalée invalide

88,2%

4,3%
4,3%

2,2% 1,1% Activité des diplômés

Activité professionnelle

Etudes

Thèse

VIE

Volontairement sans emploi

26%

22%

15%

14%

5%

5%
4%

3%
7%

Fonctions exercées
Etudes - innovation et expertise

Production - Exploitation - conduite de travaux

R&D non informatique

Commercial-e, chargé-e d'affaires

Méthodes, contrôle de production, maintenance

Maîtrise d'ouvrage

Qualité, sécurité

Topographe, géomètre

Autre service ou dpt

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

BTP , construction

Etudes, conseil, ingénierie

Energie

Topographie, géomètre

Métallurgie et transformation des métaux

Chimie, transf caoutchouc et plastiques

Auto, aéro, naval, ferroviaire

Transports

Administration d'Etat, territoriale, hospitalière

Industrie manufacturière

Secteurs d'activité

Les « autres » secteurs représentent 7%

La durée de recherche, qu’il s’agisse du 1er ou 2ème

emploi est de 1,8 mois
Le salaire annuel brut avec primes France est de 34034 €
(pour mémoire, il était de 34678 € pour le 1er emploi lors de
l’enquête 2016, avec un taux de réponses de 82%)
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